ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND     Bình Phước, ngày        tháng       năm 2024

     DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quy định về đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn
tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Nghị quyết số 28/2016/NQ-HĐND

ngày 07/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày
22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn
bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020. Ủy ban nhân dân tỉnh kính
trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều
của Quy định về đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn
tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Nghị quyết số 28/2016/NQ-HĐND ngày
07/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Hội  đồng  nhân  dân  tỉnh  đã  ban  hành  Nghị  quyết  số  28/2016/NQ-
HĐND ngày 07/12/2016 về việc quy định đặt  tên, đổi tên đường và công
trình công cộng trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Nghị quyết số 05/2003/NQ-
HĐND ngày 09/01/2003 về việc thông qua Đề án Quỹ tên đường đô thị tỉnh
Bình Phước, qua đó thể hiện sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền,
mặt trận, đoàn thể các cấp đối với việc đặt tên, đổi tên đường trên địa bàn
tình Bình Phước. Đến nay trên địa bàn tỉnh có 07/11 huyện, thị xã, thành
phố đã tiến hành đặt tên đường đô thị với 502 tuyến đường được đặt tên.
Qua đó góp phần thực hiện tốt công tác quản lý đô thị, quản lý hành chính,
tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong các hoạt động giao dịch
kinh tế, văn hoá - xã hội của tỉnh.

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện Quy định về đặt tên,
đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban
hành kèm theo Nghị quyết số 28/2016/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 của Hội
đồng nhân dân tỉnh còn những tồn tại những bất cập, cụ thể:

Thứ nhất, nguồn quỹ tên đường theo Nghị quyết số 05/2003/NQ-HĐ
ngày 09/01/2003 của HĐND tỉnh về việc thông qua Quỹ tên đường dùng để
đặt  tên đường đô thị  trong tỉnh Bình Phước (tại  khoản 9 Điều 4;  điểm d,
khoản 2 Điều 5; khoản 2 Điều 14 của Quy định) đã được bãi bỏ theo Nghị
quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh. Lý do không

2

phù hợp với Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng
ban hành kèm theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính
phủ (Việc xác lập ngân hàng tên đường thuộc nhiệm vụ của UBND tỉnh).

Thứ hai, nguồn quỹ tên đường theo Quyết định số 1493/QĐ-UBND
ngày 16 tháng 7 năm 2015 về việc xác lập ngân hàng tên đường trên địa bàn
tỉnh Bình Phước (tại khoản 9 Điều 4; điểm d, khoản 2 Điều 5; khoản 2 Điều
14 của Quy định) đã được thay thế bởi Quyết định số 1242/QĐ-UBND ngày
08/6/2018 về xác lập Ngân hàng tên đường trên địa bàn tỉnh Bình Phước
(311  tên  đường).  Đồng thời  trong  năm 2024  được  bổ  sung  thêm 110 tên
đường theo Quyết định số 65/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 về Phê duyệt bổ
sung danh mục Ngân hàng tên đường và công trình công cộng trên địa bàn
tỉnh Bình Phước.

Thứ ba, tại  Điều 12; khoản 1, 2, 3, Điều 14 của Quy định cần điều
chỉnh cụm từ “Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã” thành cụm từ “Ủy ban
nhân dân các huyện, thị xã, thành phố”; cụm từ “Hội đồng đặt tên đường và
công trình cộng cộng của huyện, thị  xã” thành cụm từ “Hội  đồng đặt  tên
đường  và  công  trình  cộng  cộng  của  huyện,  thị  xã,  thành  phố”;  cụm  từ
“Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thị xã” thành cụm từ “Thường trực
Hội đồng nhân dân huyện, thị xã, thành phố” cho phù hợp với tình hình thực
tế hiện nay.

Vì vậy, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung
một số điều của Quy định về đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng
trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Nghị quyết số 28/2016/NQ-
HĐND ngày 07/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích

Tạo sự  thống nhất,  tập  trung trong sử  dụng tên  trong Ngân hàng tên
đường trên địa bàn tỉnh Bình Phước việc đặt tên, đổi tên đường và công trình
công cộng trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Kịp thời sửa đổi các điều, khoản điểm không còn phù hợp, đảm bảo thực
hiện tốt hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Để đảm bảo trình tự, thủ tục ban hành nghị quyết của HĐND đúng quy
định  của  pháp  luật  và  đạt  chất  lượng,  UBND  tỉnh  đã  có  Công  văn  số
883/UBND-TH ngày 13/3/2024 về việc khẩn trương hoàn thiện hồ sơ đề nghị
xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2024.

- Chủ trương xây dựng văn bản và lấy ý kiến các ngành liên quan vào dự
thảo văn bản:

3

Ngày 21/3/2024 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có Công văn số
697/SVHTTDL-VH gửi các cơ quan, đơn vị:  UBMTTQVN tỉnh; Ban Tuyên
giáo Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; Tỉnh đoàn; Ban Văn hóa - Xã hội Hội
đồng nhân dân tỉnh; Sở Tư pháp; Sở Xây dựng; Sở Giao thông vận tải; Sở Tài
Nguyên và Môi trường; Sở Thông tin và Truyền thông; Hội Cựu chiến binh tỉnh;
Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố đề nghị góp
ý dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về đặt tên, đổi
tên đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm
theo Nghị quyết số 28/2016/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 của Hội đồng nhân
dân tỉnh (Bảng tổng hợp kèm theo).

Ngày 10/4/2024, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Sở Tư pháp
thẩm định hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết tại Công văn số 947/SVHTTDL-
VH. Đến ngày 11/4/2024, Sở Tư pháp có ý kiến đối với hồ sơ đề nghị xây dựng
Nghị quyết tại Công văn số 643/STP-PC. Trên cơ sở tổng hợp, tiếp thu giải trình
các ý kiến góp ý có liên quan. Ngày 19/04/2024, Sở Văn hóa, Thể thao và Du
lịch trình UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều
của Quy định về đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh
Bình  Phước  ban  hành  kèm  theo  Nghị  quyết  số  28/2016/NQHĐND  ngày
07/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 1066/TTR-SVHTTDL
ngày 19/04/2024.

Ngày 21/04/2024 UBND đã trình HĐND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị
quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về đặt tên, đổi tên đường và
công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Nghị
quyết số 28/2016/NQHĐND ngày 07/12/2016 tại Tờ trình số 21/TTr-UBND.
Nội dung trên đã được HĐND tỉnh giao UBND tỉnh trình tại kỳ họp chuyên đề
cuối tháng 6 năm 2024 theo Công văn số 120/HĐND ngày 26/4/2024.

- Tổ chức lấy ý kiến góp ý của Sở, ngành, đơn vị và Ủy ban nhân dân các
huyện, thị xã, thành phố (Nội dung này Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ bổ
sung cụ thể sau khi có văn bản góp ý của các đơn vị).

- Báo cáo thẩm định văn bản của Sở Tư pháp (Nội dung này Sở Văn hóa,
Thể thao và Du lịch sẽ bổ sung cụ thể sau khi có văn bản thẩm định của Sở Tư
pháp).

- Ý kiến của thành viên UBND tỉnh (Nội dung này Văn phòng UBND tỉnh
sẽ bổ sung sau cuộc họp lấy ý thành viên UBND tỉnh).

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

Bố cục của dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều cụ thể như sau:

Điều 1. Sửa đổi bổ sung một số điều của Quy định về đặt tên, đổi tên
đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm
theo Nghị quyết số 28/2016/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 của Hội đồng nhân
dân tỉnh.

1. Sửa đổi khoản 9, Điều 4 như sau:

4

“9. Tên dùng để đặt, đổi tên đường và công trình công cộng nằm trong
Ngân hàng tên đường do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định xác lập”.

2. Sửa đổi điểm d khoản 2, Điều 5 như sau:

“d) Căn cứ quy mô chiều rộng nền đường (lộ giới):

- Đường có lộ giới > 28m;

- Đường có lộ giới từ 21m - 28m;

- Đường có lộ giới từ 14m - 20m;

- Đường có lộ giới < 14m.

Từ những cơ sở nêu trên, tiến hành đặt tên cho các tuyến đường theo thứ
tự cấp I, II, III, IV quy định tại Ngân hàng tên đường do Ủy ban nhân dân tỉnh
quyết định xác lập (Lưu ý: Việc phân cấp trên không dựa theo quy chuẩn kỹ
thuật Quốc gia các công trình hạ tầng kỹ thuật về công trình giao thông)”.

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 14 như sau:

“2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thành lập Hội đồng đặt
tên đường đô thị và công trình công cộng của các huyện, thị xã, thành phố (Hội
đồng đặt tên đường, công trình công cộng cấp huyện).

Hội đồng đặt tên đường, công trình công cộng cấp huyện sẽ căn cứ vào
Ngân hàng tên đường do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định xác lập để đặt tên
đường đô thị và công trình công cộng theo nguyên tắc được quy định tại Điều 7
Quy định này”.

Điều 2. Thay thế một số cụm từ của Quy định về đặt tên, đổi tên
đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm
theo Nghị quyết số 28/2016/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 của Hội đồng nhân
dân tỉnh.

1. Thay thế cụm từ “Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã” bằng cụm từ “Ủy
ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố” tại Điều 12; khoản 1, 2, 3 Điều 14.

2. Thay thế cụm từ “Thị xã, thị trấn” bằng cụm từ “Thành phố, thị xã, thị
trấn” tại điểm a, khoản 1 Điều 14;

3. Thay thế cụm từ “Hội đồng đặt tên đường đô thị và công trình công
cộng của huyện, thị xã” bằng cụm từ “Hội đồng đặt tên đường đô thị và công
trình công cộng của các huyện, thị xã, thành phố” tại khoản 2, khoản 3 Điều 14.

4. Thay thế cụm từ “Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thị xã” bằng
cụm từ “Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố” tại khoản
3 Điều 14.

Điều 3: Điều khoản thi hành

Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện; giao Thường trực Hội đồng
nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng
nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện.

5

Các nội dung khác không sửa đổi, bổ sung thực hiện theo Quy định về đặt
tên, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban
hành kèm theo Nghị quyết  số 28/2016/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 của Hội
đồng nhân dân tỉnh.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước khóa …, kỳ
họp thứ …  thông qua ngày     tháng     năm 2024 và có hiệu lực từ ngày    tháng
năm 2024./.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của
Quy định về đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh
Bình  Phước  ban  hành  kèm  theo  Nghị  quyết  số  28/2016/NQ-HĐND  ngày
07/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội
đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- CT, các Phó CT UBND tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở: VH,TT&DL, TP, XD, GTVT;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT, KGVX (Ch).

                                                                                                              CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T08:15:45+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Kèm theo văn bản số 1217 của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch